probata, pero realmente contra un inocente. En este caso y en otros semejantes en que la censura es nula *pro foro interno*, pero no es pública la nulidad, el censurado debe portarse como si realmente lo estuviera; porque, como dice Reiffenstuel (tit. 39, § 1, num. 41), con la opinión común: «*Quamvis ille qui vel absque ulla vere subsistente causa, sicque innocens, vel saltem sine legitima causa censuratur, v. gr., excommunicatur, reipsa coram Deo et in foro conscientiae censuram, excommunicationem, v. gr., non incurrat, nec effectibus illius subiaceat, consequenter communibus Ecclesiae suffragiis, aliisque spiritualibus commodis et facultatibus privatus minime existat, etc., (cum talis censura ob defectum causae revera nulla sit); nihilominus si secundum allegata et probata in iudicio censetur nocens, et causa ad censuram sufficiens adesset, debet censura in foro externo et in facie Ecclesiae tam à censurato quam ab aliis servari, donec vel ab ea praesumptus reus fuerit absolutus, vel innocentia ipsius, atque error censurae publice innotuerit;*» pero bien podría portarse como no censurado si no estuviesen presentes sino aquellas personas que sabían ciertamente su inocencia, si éstas no lo habían de manifestar.

La razón por que el excomulgado sin causa justa real, pero declarado criminal *secundum allegata et probata*, debe portarse en el fuero externo como si realmente lo estuviera, es, como muy bien dice Reiffenstuel en el lugar citado, núm. 42, «*tum quia in foro externo adest causa saltem praesumpta: tum quia hoc necesse est ad publicam utilitatem et disciplinam, ipsamque iudicis ex officio secundumque allegata et probata iudicandi auctoritatem, consequenter ad bonum publicum tuendum, cui bono bonum privatum merito postponi debet. Et certe si etiam in foro externo censura servari in tali casu non debe-*

ret, malevolis lata aperiretur porta quaslibet censuras contemnendi; cum dicere possent se coram Deo esse innocentes, quamvis in foro externo per allegata et probata nocentes sint.

«*Infertur quod, si clericus à parte rei coram Deo innocens excommunicetur secundum allegata et probata, in foro interno irregularitatem non incurrit si ita excommunicatus ordinem aliquem exercent; quia revera excommunicatio fuit nulla; si tamen id facere deprehendatur, vel de hoc in iudicio accusetur, vel conveniatur, tamquam irregularis condemnari potest; cum enim in foro externo censetur excommunicatus, tamquam irregularis declarari debet, si in tali excommunicatione ordinem exercuisse demonstratur. Immo, si monitus, ab exercitio ordinis, v. gr., celebratione Missae desistere nollet, tunc de novo excommunicari potest propter suam inobedientiam, contumaciam, et apparentem contemptum potestatis ecclesiasticae.*» De modo que si bien antes no estaba excomulgado *coram Deo*, si después insiste escandalizando al pueblo que ignora su inocencia, merece que se le excomulgue válidamente.